
Terça - feira, 14 de agosto de 2012Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I I     nº 126

LEI Nº 5.026, de 09 de agosto de 2012.

“Autoriza o Município de Araguari a permutar terreno com a Associação de
Moradores do Distrito de Amanhece, dando outras providências.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu,
Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Município de Araguari autorizado a permutar o terreno de-
signado por lote nº 05, da quadra D, do domínio público municipal, sem edificação,
com a área de 295,00m² (duzentos e noventa e cinco metros quadrados), situa-
do no distrito de Amanhece, medindo 10,00m (dez metros) nas linhas de frente
e de fundo, por 29,50m (vinte e nove metros e cinqüenta centímetros) pelas
laterais, confrontando pela frente com a Rua 1, pelo direito com o lote nº 06, pelo
lado esquerdo com o lote nº 04 e pelo fundo com os lotes 19 e 18, sendo a permuta
por terreno da Associação de Moradores do Distrito de Amanhece, constituído
pelo lote nº 01, da quadra D, sem edificação, com a área de 265,50m² (duzentos e
sessenta e cinco metros e cinqüenta centímetros quadrados), situado também no
distrito de Amanhece, medindo 14,75m (catorze metros e setenta e cinco centí-
metros) nas linhas de frente e fundo, por 18,00m (dezoito metros) pelas laterais,
confrontando pela frente com a Rua Oswaldo Cruz, pelo lado direito com o lote
02, pelo lado esquerdo com o lote 19 e pelo fundo com o lote 03.

§ 1º - A Comissão Permanente de Avaliação da Prefeitura Municipal atri-
buiu o valor de R$15.930,00 (quinze mil, novecentos e trinta reais) para ambos
os lotes, conforme se vê pelos laudos que formam os anexos I e II a esta Lei.

§ 2º - Torna-se sem efeito a retrocessão de que tratam os arts. 4º e 5º, da Lei
nº 2.750, de 4 de março de 1992, no que diz respeito à Associação dos Morado-
res do Distrito de Amanhece, no tocante ao lote 1, da quadra D, tendo em vista
que a donatária permutará o aludido imóvel com o Município de Araguari.

§ 3º - Fica transferida para o lote nº 05, da quadra D, a cláusula de reversão,
em razão do que retrocederá o domínio do aludido terreno ao Município de
Araguari, caso a Associação dos Moradores do Distrito de Amanhece não cons-
trua no mesmo no prazo de 2 (dois) anos a sua sede própria, a contar da data da
concernente escritura de permuta, ou a qualquer tempo, venha a se extinguir ou
deixe de utilizar esse imóvel, em definitivo, no desempenho de suas atividades
ou finalidades estatutárias.

Art. 2º - Reputa-se dispensada a licitação pública nos termos do inciso I, do
art. 121 da Lei Orgânica do Município de Araguari e alínea “b” do inciso I, do
art. 21, da Lei Complementar nº 038, de 17 de outubro de 2005.

Art. 3º - Correrão à conta de dotações próprias do orçamento municipal os
gastos decorrentes da lavratura da respectiva escritura pública de permuta,
inclusive despesas relativas ao registro público das inerentes escrituras que
dizem respeito ao negócio jurídico ora autorizado, dentre elas a averbação no
Registro de Imóveis da doação anterior dos lotes 01 e 19, da quadra D, feita à
Associação dos Moradores do Distrito de Amanhece.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em
vigor na data da sua publicação, permanecendo inalterados os dispositivos da
Lei nº 2.750, de 4 de março de 1992, desde que não modificadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

LEI Nº 5.027, de 9 de agosto de 2012.

“Autoriza a abertura de crédito especial no vigente orçamento no valor de
R$692.900,00 (seiscentos e noventa e dois mil e novecentos reais), para fazer
face às obrigações decorrentes do Convênio nº 703656/2010, que o Município
de Araguari celebrou com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
– FNDE, dando outras providências.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu,
Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir crédito especial no vigente
orçamento no valor de R$692.900,00 (seiscentos e noventa e dois mil e novecentos
reais), para fazer face às obrigações decorrentes do Convênio nº 703656/2010, que
o Município de Araguari celebrou com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação – FNDE, destinado à construção de uma unidade escolar.

Art. 2º - Fica ainda autorizado o Chefe do Executivo a suplementar a dota-
ção do orçamento municipal vigente da Secretaria Municipal de Educação nº
02.01.08.00.12.361.0400.00.2.041.4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações, no valor
de R$692.900,00 (seiscentos e noventa e dois mil e novecentos reais), com a
utilização dos recursos advindos da abertura do crédito adicional de que trata o
art. 1º desta Lei, editando para tanto o concernente decreto.

Art. 3º - Fica referendado o Convênio nº 703656/2010, que o Município de
Araguari celebrou com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação –
FNDE, constante do anexo desta Lei, para os fins nele descritos.

Art. 4º - A presente Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais,
em 9 de agosto de 2012.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Luciana Goulart Brasileiro
Secretária de Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas
Gerais, em 9 de agosto de 2012.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Dejair Flávio de Lima
Secretário de Administração



Página 2 - Araguari, MG  14 de agosto de 2012

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Livya Dângela Póvoa de Lima
Secretária Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

ACIA - Associação comercial e Industrial de Araguari
- Avenida Tiradentes, 35 - Centro
Biblioteca Pública Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 11 – Centro
Câmara Municipal de Araguari
- Rua Cel. José Ferreira Alves, 758 - Centro
Casa da Cultura
- Rua Cel. José Ferreira Alvez, 1098 - Centro
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 2.374
Controladoria Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro
Fiemg Unidade Central Sesi Senai

        - Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 711
Fórum Dr. Oswaldo Pieruccetti
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 860 - Centro
Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC)
- Rua Brasil Accioly, 360 – Centro
Procuradoria-geral do Município
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Administração
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 - Centro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios
- Praça Sérgio Pacheco s/nº - Bairro Jóquei Clube
Secretaria Municipal de Educação
- Avenida Joaquim Aníbal, 413 – Centro
Secretaria Municipal de Esportes
- Rua Virgílio de Melo Franco, 225 – Centro
Secretaria Municipal de Fazenda
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 - Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- Rua Esplanada de Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Obras
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Planejamento e de Desenvolvimento Econômico e Turismo
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Saúde
- Rua Coronel Lindolfo França – 310 – Centro
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Superintendência de Água e Esgoto (SAE)
- Avenida Hugo Alessi, 50 11 – Centro

Postos de distribuição gratuita:

DESPACHO/DECISÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA
001/2012 – PROCESSO 032/2012

Pelo presente termo, A Superintendente da SAE - Superintendência de Água
e Esgoto de Araguari - MG, faz-se saber, com relação ao Edital de Concorrên-
cia Pública supra citado, que, após análise e parecer técnico, concomitantemente
com sua concordância, referente ao pedido de impugnação do Edital, apresen-
tado pela empresa COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO
DO TRIÂNGULO MINEIRO LTDA – SICOOB ARACOOP, referenciado
ao subitem 1.1 do Edital, quanto ao valor mensal da retribuição pela concessão
de espaço físico para instalação de uma Agência de Instituição Financeira, RE-
SOLVE:  1º) Prover o recurso apresentado alterando o valor mensal da retri-
buição para o valor mínimo R$153,80 (cento e cinqüenta e três reais e
oitenta centavos);  2º) Alterar o período para realização da Visita Técnica
para o período compreendido entre 18 e 20 de setembro de 2012, entre o
horário já definido no Edital.  3º) Alterar a data da sessão pública para entrega
da Proposta e Documentação de Habilitação para o dia 03 de outubro de
2012, no mesmo horário e local já definidos no Edital. 4º) Por oportuno,
corrigindo um erro de digitação, alterar o horário de funcionamento da Agência,
explícito no subitem 2.2. do Edital, para o horário entre 07:30 horas e 17:30
horas, durante todos os dias úteis, alertando que, poderá sofrer alterações futu-
ras, conforme necessidade da SAE para melhor atendimento dos usuários. Fi-
cam convocados à competição licitatória todos aqueles que tiverem interesse
na matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do
Edital e presente Retificação, cujas cópias poderão ser obtidas na Sede Admi-
nistrativa da SAE, em qualquer dia útil durante o expediente normal, mediante
recolhimento da quantia de R$4,00 (quatro reais), que deverá ser depositada na
conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6 do Banco do Brasil ou gratuitamente
no endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br. Maiores infor-
mações, pelos telefones (034) 3242-3579/3242-5026. (a) Rômulo César de Souza
– Presidente da Comissão de Licitações / Luciana Menezes de Resende  -
Superintendente de Água e Esgoto. Araguari – MG, 09 de agosto de 2012.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO DE REPASSE
CONTRATO Nº 0363.371-59

Atendendo ao disposto no artigo 1º da Lei nº 9.542, de 20 de março de 1997,
comunicamos a quem possa interessar a liberação de recursos financeiros, des-
tinados ao município de Araguari, referente aos contratos de OGU celebrados
com a CAIXA, discriminados a seguir:

DEMONSTRATIVO DE REPASSE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Quaisquer informações necessárias ao acompanhamento das operações
poderão ser obtidas na agência da Caixa, na Superintendência Regional ou na
Regional de Governo.

CONTRATO VR. 

REPASSE 

OGU 

PARCELA VR. 

CREDITADO 

DATA 

EMISSÃO DE  

ORDEM 

BANCÁRIA 

0331.729-99 295.300,00 01 147.650,00 26/07/2012 



Página 3 - Araguari, MG  14 de agosto de 2012

DECRETO Nº 168, de 3 de agosto de 2012.

“Faz a recomposição do Conselho Municipal da Mulher - CMM”.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe são próprias, e

CONSIDERANDO que mandato dos membros do Conselho Municipal
da Mulher - CMM, já escoou;

E, CONSIDERANDO que a Lei 4.992, de 11 de junho de 2012, introdu-
ziu adequações no  art. 12, da Lei nº 4.240, de 4 abril de 2006, quanto a
composição do Conselho Municipal da Mulher – CMM,

D E C R E T A:

Art. 1º - Com a presente recomposição o Conselho Municipal da Mulher
– CMM passa a estar constituído pelos seguintes membros:

I – do Poder Público:
a) Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social:
Titular: Luciene Diniz
Suplente: Iris Maria Pazeta
b) Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Cristiane Rodrigues do Nascimento
Suplente: Helena Marques Lino
c) Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Ana Paula Borges Ladeira
Suplente: Débora Cristina Marques Andrade
d) Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC:
Titular: Cleuza Fátima Chagas
Suplente: Ângela Maria de Rezende
e) Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, através da Delegacia de

Proteção ao Idoso, à Mulher e a Criança:
Titular: Zaira Rodrigues Militão
Suplente: Elaine Eustáquia Rodrigues da Silva
f) 53º Batalhão de Polícia Militar:
Titular: Sílvio Monteiro Tabaco
Suplente: Cidélia Andrade da Silva
g) Conselho Tutelar de Araguari:
Titular: Ana Claudia E. Pedrosa Jordão
Suplente: Marcos Costa Silva
h) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:
Titular:  Cristiano de Aguiar Salomão
Suplente: Irmão Conceição Aparecida Ferreira
II – da Sociedade Civil:
a) Clube Soroptimista de Araguari:
Titular: Ilda Antônia Flumian Arcas
Suplente: Maria do Carmo Sá Araújo
b) Casa da Amizade Rotary Clube de Araguari Sul:
Titular: Maria Ivonete Ribeiro França
Suplente: Otília Maria Souza Rodrigues
c) Associação dos Deficientes Físicos de Araguari – ADEFA:
Titular: Marta Lúcia Peixoto
Suplente: Marlene Gonçalves
d) Lions Clube de Araguari:
Titular: Eliane Martins Chiovato
Suplente: Eliane de Oliveira Gama Ferreira Neves
e) Beneficência Evangélica de Araguari – BEA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Titular: Zilá Venceslau Peixoto
Suplente: Marta Lúcia L. Sousa
f) Sociedade São Vicente de Paulo - SSVP:
Titular: Roberto Silva Sartori
Suplente: Lígia de Fátima Gomes
g) 47ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil/MG:
Titular: Angelita Vieira Drigo
Suplente: Joyce Costa Miranda
h) Associação das Mulheres dos Assentamentos do Município de

Araguari:
Titular: Raquel Ribeiro Costa Souza
Suplente: Edson Marcos Antônio
Art. 2º - O prazo do mandato dos membros ora nomeados será de dois

(2) anos permitida uma recondução por igual período.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto

entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Ge-
rais, em 3 de agosto de 2012.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Ludmilla Penna Rodrigues
Secretária do Trabalho e Ação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

TOMADA DE PREÇOS Nº. 15/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - SUSPENSÃO - TOMA-
DA DE PREÇOS Nº. 15/2012 - A Comissão Permanente de Licitação (CPL),
instituída por meio do Decreto Municipal nº. 03/2012, nos termos das atribui-
ções legais concedidas, resolve SUSPENDER o processo licitatório em epígrafe,
na data de 08 de agosto de 2012 (quarta-feira), até que seja julgada a impugnação
administrativa apresentada pela licitante Viasolo Engenharia Ambiental S.A.,
conforme relatado em ata da sessão suspensa. Araguari - MG, 08 de agosto de
2012 - Bruno Ribeiro Ramos - Presidente da CPL.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 029/2012 - Processo nº 7871/
2012 no caso mencionado.

Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-
CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA COM
A EMPRESA HEXIS CIENTÍFICA S.A. PARA MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA DO TURBIDÍMETRO, MARCA HACH 2100 P E
MEDIDOR PORTÁTIL MULTIPARÂMETROS HQ40D, MARCA HACH,
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA, objetivando manter os
equipamentos em perfeitas condições para utilização no laboratório de análises
de água e esgoto da SAE. Araguari (MG), 09 de agosto de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO



Página 4 - Araguari, MG  14 de agosto de 2012

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Coordenação Geral de Execução Orçamentária e Financeira

Em cumprimento ao determinado pela Lei 9.452 de 20 de março de 1997, comunicamos a transferência de recursos ao
Fundo Municipal de Assistência Social, destinados ao custeio das ações e serviços socioassistenciais de caráter continu-
ado, conforme abaixo discriminado:

DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO

As informações acima relacionadas podem ser consultadas acessando o endereço eletrônico:  http://
aplicacoes.mds.gov.br/suasnob/login.jsp

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Razão Social Programa Competência Ordem

Bancária

Data OB

(2012)

Valor (R$) Banco Agência Conta

Prefeitura

de Araguari

IGD SUAS 05/2012 803113 06/06 4.014,79 001 00906 512567

Prefeitura

de Araguari

PAC 1 05/2012 803363 14/06 9.000,00 001 00906 294721

Prefeitura

de Araguari

PFMC 04/2012 803258 08/06 17.400,00 001 00906 412430

Prefeitura

de Araguari

PTMC 04/2012 803294 13/06 7.676,60 001 00906 294748

DISPENSA 028/2012 – PROCESSO 7854/2012
EXTRATO CONTRATO: 037/2012

Araguari – MG, 07 de agosto de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
CONTRATADA DVM INSTALÕES COMERCIAIS LTDA ME 
ENDEREÇO RUA PADRE ANCHIETA, 349 – BAIRRO JARDIM REGINA – ARAGUARI – MG 
CNPJ 25.305.368/0001-99 

Nome DURVAL FIRMINO FILHO 
Cargo/Função SÓCIO GERENTE REPRESENTANTE LEGAL 
Endereço AV. JARDIM BOTÂNICO, 341 – BAIRRO SANTA HELENA – ARAGUARI – MG 

RG M-2606199 CPF 460.857.936-34 
REFERÊNCIA BANCÁRIA BANCO ITAÚ CONTA 54238-1 AG. 0653 
VALOR TOTAL ÍTEM ÚNICO 1.700,00 (um mil e setecentos reais) 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO R$1.700,00 (um mil e setecentos reais) 

OBJETO 
CONTRATAÇÃO DIRETA COM A EMPRESA DVM INSTALAÇÕES COMERCIAIS LTDA ME, PARA AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) 
CALCULADORAS DE MESA, DIGITAL, MÍNIMO DE 12 DÍGITOS, BOBINA DE PAPEL, BIVOLT, objetivando atender a demanda 
dos serviços internos realizados na SAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 7 - 02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.3.3.90.30.00.00 
EMAIL PARA ENVIO CONTRATO - TEL. 3246-1666 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA VOTAÇÃO NAS

ELEIÇÕES PARA COMPO-
NENTES DA CIPA DESTA

SECRETARIA DE TRABA-
LHO E AÇÃO SOCIAL

 GESTÃO 2012/2013

Informamos a todos os funcio-
nários desta Secretaria, sob Regi-
me Celetista, que se habilitaram a
concorrer às eleições da CIPA –
COMISSÃO INTERNA DE
PREVENÇÃO DE ACIDEN-
TES, gestão 2012/2013, os se-
guintes candidatos:

01 – Antonio de Sousa;

02 -  Elza Maria Alves Martins;

03 – Helena G. Gomes Quintal;

04 -  Jurema Povoa Scatena Silva;

05 – Luciene Rúbia Ferreira;

06 -  Marco Antonio Peixoto;

07 – Marilda Batista da Silva;

Assim, desde já, convocamos a
todos para o pleito, lembrando que
as votações serão realizadas na
sede desta Secretaria ,  bem
como nos estabelecimentos sob
responsabilidade e administra-
ção da Secretaria do Trabalho
e Ação Social, no dia 21 e 22/
08/2012, a partir das 8:00 até
as 18:00 horas.

Araguari, 08 de agosto de 2012.

    Ludmila Penna Rodrigues
Secretária de Trabalho e Ação Social

Cássia Regina Nasciutti
Engº Seg. do Trabalho

SESMT/PMA

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

ARAGUARI



Página 5 - Araguari, MG  14 de agosto de 2012

DISPENSA 034/2012 – PROCESSO 7850/2012
EXTRATO CONTRATO: 034/2012

Araguari – MG, 20 de julho de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

DISPENSA 025/2012 – PROCESSO 7844/2012
EXTRATO CONTRATO: 036/2012

Araguari – MG, 24 de julho de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA MAURÍCIO FERNANDES BORGES ME 

ENDEREÇO Av. Senador Melo Viana nº 800 – centro, Araguari – MG, CEP 38442-192 

CNPJ 17.021.676/0001-64 

Nome MAURÍCIO FERNANDES BORGES REPRESENTAN
TE LEGAL Cargo/Função PROPRIETÁRIO 

RG M-362.248 SSP/MG CPF 144.758.556-91 
REFERÊNCIA 
BANCÁRIA 

BANCO REAL CONTA 0701676-1 AG. 0028 

VALOR TOTAL BATERIA DE 
FÁTIMA 

2.111,68 
(dois mil cento e onze reais e sessenta e 
oito centavos) 

VALOR TOTAL BATERIA 
CHAMCIA 

4.343,80 
(quatro mil trezentos e quarenta e três reais 
e oitenta centavos) 

VALOR TOTAL BATERIA 
INDEPENDÊNCIA 

1.363,40 
(um mil trezentos e sessenta e três reais e 
quarenta centavos) 

VALOR TOTAL BATERIA 
SÃO SEBASTIÃO 

50,00 (cinqüenta reais) 

VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

R$7.868,88 
(sete mil oitocentos e sessenta e oito 
reais e oitenta e oito centavos) 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DIRETA COM A EMPRESA MAURÍCIO FERNANDES 
BORGES ME PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE ARTEFATOS DE 
SEGURANÇA NAS BATERIAS DE POÇOS PERTENCENTES À SAE, 
BAIRROS INDEPENDÊNCIA, SÃO SEBASTIÇÃO, FÁTIMA E CHAMCIA, 
objetivando atender o procedimento 219/2007 do MPT – MINSTÉRIO 
PÚBLICO DO TRABALHO. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

FICHA 19  - 02.01.20.00.17.512.0186.00.2.142.3.3.90.39.00.00 

EMAIL PARA ENVIO 
CONTRATO 

- TEL. 3241.0307 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

LOTE 01 AQUISIÇÃO EXTINTOR 

LOTE 02  SERVIÇOS DE RECARGA EXTINTORES 

CONTRATADA A IDEAL COMÉRCIO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO LTDA ME 

ENDEREÇO RUA MARCÍLIO DIAS, 548 – BAIRRO AEROPORTO – ARAGUARI – MG 

CNPJ 04.539.480/0001-14 

Nome MARIO ZAN LUIZ VIEIRA JUNIOR 

Cargo/Função ADMINISTRADOR REPRESENTAN
TE LEGAL 

Endereço 
RUA MARCÍLIO DIAS, 374 – BAIRRO AEROPORTO – 
ARAGUARI – MG 

RG 15.464.77-16 CPF 103.402.246.65 

VALOR TOTAL LOTE 01 
AQUISIÇÃO 

60,00 (sessenta reais) 

VALOR TOTAL LOTE 02 
SERVIÇOS RECARGA 

1.558,00 (um mil quinhentos e cinqüenta e oito reais) 

VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

R$1.618,00 (um mil seiscentos e dezoito reais) 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DIRETA COM A EMPRESA A IDEAL COMÉRCIO DE 
EXTINTORES DE INCÊNDIO LTDA ME, PARA A RECARGA DE 39 (TRINTA E 
NOVE) EXTINTORES E COMPRA DE 01 (UM), OBJETIVANDO O 
CUMPRIMENTO DA NR 23 E SEGURANÇA DOS IMÓVEIS DA SAE 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

FICHA 07 – 02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.3.3.90.30.00.00 
AQUISIÇÃO, FICHA 09 – 
02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.3.3.90.39.00.00 SERVIÇOS 

EMAIL PARA ENVIO 
CONTRATO 

- TEL. 8849.2445 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES PARA
COMPONENTES DA CIPA DESTA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 GESTÃO 2012/2013

Informamos a todos os funcionários desta Secretaria, sob Regime Celetista, que
se habilitaram a concorrer às eleições da CIPA – COMISSÃO INTERNA DE
PREVENÇÃO DE ACIDENTES, gestão 2012/2013, os seguintes candidatos:

01 – Dilson Martins de Oliveira;
02 -  Lindomar Onorio Veloso;
03 – Messias Andrade Ferreira;
04 – Mirtes Alves Pereira;
05 -  Rudney José Lacerda.
Assim, desde já, convocamos a todos para o pleito, lembrando que as vota-

ções serão realizadas na sede desta Secretaria, bem como nos estabe-
lecimentos sob responsabilidade da Secretaria de Administração, no
dia 21 e 22/08/2012, a partir das 8:00 até as 18:00 horas.

Araguari, 08 de agosto de 2012.

Dejair Flávio de Lima
Secretário de Administração

Cássia Regina Nasciutti
Engª Seg. do Trabalho - SESMT/PMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES PARA
COMPONENTES DA CIPA DESTA SECRETARIA DE OBRAS

 GESTÃO 2012/2013

Informamos a todos os funcionários desta Secretaria, sob Regime Celetista, que
se habilitaram a concorrer às eleições da CIPA – COMISSÃO INTERNA DE
PREVENÇÃO DE ACIDENTES, gestão 2012/2013, os seguintes candidatos:

01 – Cleuber de Fátima Garcia;
02 – Divina Teixeira Fernandes;
03 -  Julio Cezar Felizardo;
04 -  Luiz Carlos Rodrigues;
05 – Willian Pereira da Silva.
Assim, desde já, convocamos a todos para o pleito, lembrando que as vota-

ções serão realizadas na sede desta Secretaria, bem como nos estabe-
lecimentos sob responsabilidade e administração da Secretaria de Obras,
no dia 21e 22, a partir das 8:00 até as 18:00 horas.

Araguari, 08 de agosto de 2012.

Silvio Manoel da Cruz Povóa
Secretário de Obras

Cássia Regina Nasciutti
Engª Seg. do Trabalho - SESMT/PMA



Página 6 - Araguari, MG  14 de agosto de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES PARA
COMPONENTES DA CIPA DESTA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 GESTÃO 2012/2013

Informamos a todos os funcionários desta Secretaria, sob Regime Celetista,
que se habilitaram a concorrer às eleições da CIPA – COMISSÃO INTER-
NA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES, gestão 2012/2013, os seguintes
candidatos:

01 –  Ana Paula Barbosa;
02 –  Débora Cristina M. Andrade;
03 -   Hamilton Leonardo da Silva;
04 -  Índio Claudio Siscato Junior;
05 -  Lígia AP. Martins Oliveira;
06 -  Sandra B. de Oliveira Tomé;
07 -  Celma AP. N. Martins Braga;
Assim, desde já, convocamos a todos para o pleito, lembrando que as vota-

ções serão realizadas na sede desta Secretaria, bem como nos estabe-
lecimentos sob responsabilidade e administração da Secretaria de Edu-
cação, nos dias 21 e 22/08/12, a partir das 8:00 até as 18:00 horas.

Araguari, 13 de agosto de 2012.

Cristiane Nery Pereira
Secretária de Educação

Cássia Regina Nasciutti
 Engª Seg. do Trabalho

 SESMT/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES PARA
COMPONENTES DA CIPA DESTA SECRETARIA DE AGRICULTURA

 GESTÃO 2012/2013

Informamos a todos os funcionários desta Secretaria, sob Regime Celetista,
que se habilitaram a concorrer às eleições da CIPA – COMISSÃO INTER-
NA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES, gestão 2012/2013, os seguintes
candidatos:

01 – Celiomar Fragas Costa.
02 –  Dorcelina de Andrade
Assim, desde já, convocamos a todos para o pleito, lembrando que as vota-

ções serão realizadas na sede desta Secretaria, bem como nos estabe-
lecimentos sob responsabilidade e administração da Secretaria de Agri-
cultura, no dia 21 e 22/08/2012, a partir das 8:00 até as 18:00 horas.

Araguari, 08 de agosto de 2012.

 Jaime Sebastião Battagline
Secretário de Agricultura

Cássia Regina Nasciutti
 Engª Seg. do Trabalho

 SESMT/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES PARA
COMPONENTES DA CIPA DESTA SECRETARIA DE ESPORTES

 GESTÃO 2012/2013

Informamos a todos os funcionários desta Secretaria, sob Regime Celetista,
que se habilitaram a concorrer às eleições da CIPA – COMISSÃO INTER-
NA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES, gestão 2012/2013, os seguintes
candidatos:

01 – Flavio Gomide Oliveira;
02 –  Paulo Roberto de Melo.
Assim, desde já, convocamos a todos para o pleito, lembrando que as vota-

ções serão realizadas na sede desta Secretaria, bem como nos estabe-
lecimentos sob responsabilidade e administração da Secretaria de Agri-
cultura, no dia 21 e 22/08/2012, a partir das 8:00 até as 18:00 horas.

Araguari, 08 de agosto de 2012.

 Adilson Roberto de Resende
Secretário de Esportes

Cássia Regina Nasciutti
 Engª Seg. do Trabalho

 SESMT/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES PARA
COMPONENTES DA CIPA DESTA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

 GESTÃO 2012/2013

Informamos a todos os funcionários desta Secretaria, sob Regime Celetista,
que se habilitaram a concorrer às eleições da CIPA – COMISSÃO INTER-
NA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES, gestão 2012/2013, os seguintes
candidatos:

01 –  Antonio Alves Vaz.
02 –  Débora Gomes Teixeira.
03 – João Luiz da Silva.
04 – Lucimeire Pereira.
05 – Magali Maria Rosa de Jesus.
06 – Wendel Gomes de Sousa.
Assim, desde já, convocamos a todos para o pleito, lembrando que as vota-

ções serão realizadas na sede desta Secretaria, bem como nos estabe-
lecimentos sob responsabilidade e administração da Secretaria de Agri-
cultura, no dia 21 e 22/08/2012, a partir das 8:00 até as 18:00 horas.

Araguari, 08 de agosto de 2012.

 Helio Alves Ferreira Junior
Secretário de Meio Ambiente

Cássia Regina Nasciutti
 Engª Seg. do Trabalho

 SESMT/PMA



Página 7 - Araguari, MG  14 de agosto de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES
PARA COMPONENTES DA CIPA DESTA SECRETARIA DE SAÚDE -

PRONTO SOCORRO
 GESTÃO 2012/2013

Informamos a todos os funcionários desta Secretaria, sob Regime Celetista, que
se habilitaram a concorrer às eleições da CIPA – COMISSÃO INTERNA DE
PREVENÇÃO DE ACIDENTES, gestão 2012/2013, os seguintes candidatos:

01 – Elmira Cardoso Naves;
02 – Fabiane Machado Nogueira;
03 -  Iara Cristina Borges;
04 – Leila Rosa de Paiva;
05 – Lilia Marta Pereira Rosa;
06 – Maria Socorro Nascimento;
07 – Olga Maria Moises de Sousa;
08 – Patrícia Mariely Messias;
09 – Roberta Braz Silva;
10 – Rosane Araujo de Souza;
11 – Ruiter Hugo de Almeida.
Assim, desde já, convocamos a todos para o pleito, lembrando que as vota-

ções serão realizadas na sede desta Secretaria, bem como nos estabe-
lecimentos sob responsabilidade e administração da Secretaria de Edu-
cação, nos dias 21 e 22/08/12, a partir das 8:00 até as 18:00 horas.

Araguari, 13 de agosto de 2012.

Iolanda Coelho da Costa
Secretária de Saúde

Cássia Regina Nasciutti
 Engª Seg. do Trabalho - SESMT/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES PARA
COMPONENTES DA CIPA DESTA SECRETARIA DE SAÚDE

 GESTÃO 2012/2013

Informamos a todos os funcionários desta Secretaria, sob Regime Celetista, que
se habilitaram a concorrer às eleições da CIPA – COMISSÃO INTERNA DE
PREVENÇÃO DE ACIDENTES, gestão 2012/2013, os seguintes candidatos:

01 – Alessandra do Nascimento ;
02 – Ângela Patrícia Duarte Vieira;
03 -  Célia Nogueira Cruvinel;
04 -  Edson Andrade Ferreira;
05  - Geronila Aparecida Magalhães;
06 -   Gilmar Gonsaga de Oliveira;
07  -  João Batista Hipólito da Silva;
08 –  José M. dos Santos – Zeca;
09 – José Maria Gama Cruz;
10 – Leia Gonçalves Flor;
11 – Maria Lucia M. de O. Carneiro;
12 – Marcos Antonio Nunes Oliveira;
13 -  Nirta Helena França Gabriel;
14 -  Rogéria Silva Carneiro;
15 -  Sebastião Eustáquio Gonçalves;
Assim, desde já, convocamos a todos para o pleito, lembrando que as vota-

ções serão realizadas na sede desta Secretaria, bem como nos estabe-
lecimentos sob responsabilidade e administração da Secretaria de Agri-
cultura, no dia 21 e 22/08/2012, a partir das 8:00 até as 18:00 horas.

Araguari, 08 de agosto de 2012.

 Iolanda Coelho da Costa
Secretária de Saúde

Cássia Regina Nasciutti
 Engª Seg. do Trabalho -  SESMT/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES PARA
COMPONENTES DA CIPA DESTA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

 GESTÃO 2012/2013

Informamos a todos os funcionários desta Secretaria, sob Regime Celetista, que
se habilitaram a concorrer às eleições da CIPA – COMISSÃO INTERNA DE
PREVENÇÃO DE ACIDENTES, gestão 2012/2013, os seguintes candidatos:

01 –  Álvaro Gebhardt Costa;
02 -   Julio Carlos Ferreira Gabriel;
03 -  Neusa Calixto Oliveira;
04 – Weber Ferreira Cardoso;
Assim, desde já, convocamos a todos para o pleito, lembrando que as vota-

ções serão realizadas na sede desta Secretaria, bem como nos estabe-
lecimentos sob responsabilidade e administração da Secretaria de Agri-
cultura, no dia 21 e 22/08/2012, a partir das 8:00 até as 18:00 horas.

Araguari, 08 de agosto de 2012.

Candido Costa Arruda
Sec. de Serviços Urbanos

Cássia Regina Nasciutti
 Engª Seg. do Trabalho - SESMT/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VOTAÇÃO NAS ELEIÇÕES PARA
COMPONENTES DA CIPA DESTA SECRETARIA SETRANS

 GESTÃO 2012/2013

Informamos a todos os funcionários desta Secretaria, sob Regime Celetista, que
se habilitaram a concorrer às eleições da CIPA – COMISSÃO INTERNA DE
PREVENÇÃO DE ACIDENTES, gestão 2012/2013, os seguintes candidatos:

01 –  Mario Luiz Sabino de Oliveira;
02 –  Maria Madalena Pereira.
Assim, desde já, convocamos a todos para o pleito, lembrando que as vota-

ções serão realizadas na sede desta Secretaria, bem como nos estabe-
lecimentos sob responsabilidade e administração da Secretaria de Agri-
cultura, no dia 21 e 22/08/2012, a partir das 8:00 até as 18:00 horas.

Araguari, 08 de agosto de 2012.

José Wilson da Paixão Lisboa
Secretário do Setrans

Cássia Regina Nasciutti
 Engª Seg. do Trabalho - SESMT/PMA



Página 8 - Araguari, MG  14 de agosto de 2012


